
RAPORT ANUAL

2024



CUPRINS
3..........................................................................................INTRODUCERE

Află mai multe despre activitatea HOSPICE și peisajul paliației 
în România, citește mesajul Directorului Executiv.

9............................................................GRIJA PENTRU PACIENȚI
Citește despre rezultatele HOSPICE în 2024 în oferirea de servicii pentru
pacienți și educație pentru profesioniști.

18..............................................................VIZIUNE SUSTENABILĂ
Citește despre proiectele și investițiile asumate de noi pentru a asigura
sustenabilitatea serviciilor HOSPICE.

25..................................................................SPITALUL SPERANȚEI
Află despre proiectul anului - noul spital de îngrijire paliativă pediatrică.

.........................................................................................FUNDRAISING
Citește despre comunitatea de susținători HOSPICE și campaniile de
fundraising derulate în 2024.

28

În fotografie: Un moment surprins la petrecerea de ziua copiilor de la centrul HOSPICE din Adunații Copăceni.
Fotograf: Alex Damian33......................................................................RAPORT FINANCIAR

Vezi rezumatul situației financiare a organizației în 2024.
2



Dragi prieteni, 

Anul 2024 este anul care, la HOSPICE, ne-a dovedit că într-un climat economic fragil, poți să lupți pentru
stabilitate. Și să răzbați. Într-un climat politic tensionat, poți să faci alianțe cu oamenii de bine. Practic, ne-a arătat
ce știam de 32 de ani: și atunci când pare că nu se mai pot face lucruri, când ai multe opreliști, se pot face atât de
multe! A fost anul în care societatea a fost mai polarizată ca oricând, dar aceeași societate ce s-a împărțit în două
tabere vocale pe subiecte de interes, s-a unit în simțire, implicare și speranță pe un subiect care face diferența
între deznădejde și perspectiva unei vieți trăite demn și cu alinare.

Să rămâi lider în domeniul paliației, să păstrezi și standardele, să vii și cu inovație, să lupți pentru obiectivele care
vor ridica, la propriu, speranța, într-un context general, social și economic complex, instabil, e o reușită pentru
care vreau să mulțumesc, în primul rând, echipei extraordinare HOSPICE, peste 270 de oameni dedicați,
profesioniști, empatici, care lucrează zi de zi în centrele noastre din București, Brașov, Adunații-Copăceni, Făgăraș
și Zărnești. Apoi, le mulțumesc în mod evident și tuturor celor care ne susțin: sponsori, donatori, parteneri,
voluntari, alergători.

În 2024, serviciile noastre au fost accesate de pacienți provenind din 34 de județe ale țării. 34! Oameni care au
străbătut km mulți, atunci când condiția medicală nu le permitea și care, pentru drum, s-au înarmat cu mai mult
decât speranță. S-au înarmat și cu o convingere: că este ceea ce au nevoie. Km parcurși, efortul pacienților de a
parcurge acești km, au devenit pentru noi o declarație de încredere. Dar este și o declarație publică a neputinței
unui sistem.

Anul 2024 este și cel al unui sfârșit îndelung așteptat și al începutului, mult mai așteptat, al conturului unui vis
măreț. Este anul în care, după luni întregi am obținut toate avizele necesare de la autorități în vederea ridicării
#SpitaluluiSperanței de la Adunații Copăceni. Toate dificultățile, toate eforturile ne-au întărit convingerea că nu
există drumuri anevoioase atunci când există credință în bine și o întreagă comunitate care te ajută să nu renunți.
Cu fiecare aviz obțșinut, cu fiecare pas birocratic depășit, cu fiecare sponsorizare sau donație făcută în contul
acestui obiectiv măreț și necesar, am simțit că ne apropiem de acel moment în care vom putea spune: Am reușit.
Pentru voi, pentru copiii mulți și îndurerați am reușit.

Speranța a dovedit: e mai presus de limitele geografice, răzbate și în cele mai întunecate momente, se strecoară
printre incertitudinile de orice natură. Iese la suprafață. Și da, ar avea nevoie de drumuri drepte, dar în lipsa
drumurilor drepte, puterea vine de la oamenii care nu renunță. Un mare și din suflet mulțumesc tuturor celor ce
ne ajută să fim, să rezistăm, să prețuim.

Cu speranță,
 Mirela Nemțanu

În fotografie: O conversație veselă între o pacientă internată în spitalul HOSPICE București și Mirela Nemțanu.
Fotograf: Danny Beach
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HOSPICE Casa Speranței, organizație non-profit înființată în 1992 la Brașov,
a introdus conceptul de îngrijire paliativă în România și este cea mai mare
fundație din țară care oferă gratuit servicii specializate gratuite 
de acest tip.

Organizația are două spitale cu servicii integrate, în Brașov și București, un
centru socio-medical dedicat copiilor la Adunații Copăceni, echipe mobile
în cinci orașe – București, Brașov, Făgăraș, Zărnești și Giurgiu, șase sedii
destinate oferirii de îngrijire paliativă și educație și peste 100 de paturi
pentru internare și activități adiacente, destinate îngrijirii persoanelor
diagnosticate cu boli incurabile. HOSPICE a dezvoltat servicii complete de
îngrijire paliativă, care sunt oferite în centre de zi, ambulatorii și unități
proprii pentru internare, la domiciliul pacienților și în spitalele partenere. 

În cei peste 33 de ani de existență, HOSPICE a adus alinare și speranță
pentru peste 55.000 de pacienți copii și adulți și peste 110.000 de membri
ai familiilor acestora. HOSPICE Casa Speranței este furnizor de educație
medicală continuă, acreditată de către OAMGMAMR şi înscrisă în Lista
Furnizorilor de EMC. 

 DESPRE HOSPICE

În fotografie: Centrul socio-medical HOSPICE din Adunații Copăceni.
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Anual, în România, peste 192.000 de pacienți
au nevoie de îngrjire paliativă. Dintre aceștia,
doar 18% au acces la servicii de îngrijire
adecvate în timp util.
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Paliatia în
Romania

,
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Misiunea Noastra

Viziunea Noastra

(
(

Viziunea noastră este ca, în România, toți pacienții cu
boli incurabile să beneficieze de servicii adecvate de
îngrijire paliativă, la momentul potrivit, pentru a trăi cu
demnitate fiecare clipă, alături de cei dragi.

Îngrijim cu profesionalism și dăruire copii și adulți care
trăiesc cu o boală incurabilă, oferind servicii specializate
pentru ei și familiile lor. Dezvoltăm îngrijirea paliativă la
nivel naţional și internațional prin informare, educație,
consultanță și îmbunătățirea legislației.



Echipe mobile în
Zărnești și Făgăraș

Spitalul HOSPICE București

Centrul Socio-medical HOSPICE
Adunații Copăceni

Spitalul HOSPICE Brașov

Centrul de Studii pentru Medicină
Paliativă „Prințesa Diana”

Activitatea
Noastra)

Pe harta alăturată sunt marcate
centrele HOSPICE, aflate în București, Brașov,
Zărnești, Făgăraș și Adunații Copăceni. 

Zonele marcate cu verde reprezintă cele 34 de județe
din care provin pacienții care s-au aflat în grija noastră
în 2024.

În prezent, HOSPICE este singurul furnizor de servicii
de îngrijire paliative complete gratuite din toată țara.
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”
” Eram cu mașina parcată, mă străduiam să pun un

colet voluminos în portbagaj. Nu prea reușeam și un
bărbat a sărit să mă ajute. I-am zis că simt nevoia
să fac ceva pentru el ca mulțumire și că îl voi
conduce oriunde va avea nevoie. Era angajat
HOSPICE și m-a rugat să îl duc la serviciu, la centrul
HOSPICE din București. Așa am aflat de HOSPICE.
Părea că eu îi fac un serviciu, dar el e cel ce mi-a
făcut un mare serviciu.

Domnul M, pacient
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14.650
vizite ale specialiștilor HOSPICE

la domiciliul pacienților

10.977
intervenţii ale asistenţilor sociali

HOSPICE

13.032
zile de internare în cele două

spitale HOSPICE Casa Speranţei

5.858
participări la Centrele de Zi

4.863
consultaţii în policlinicile
HOSPICE Casa Speranţei

2.840
sesiuni de consiliere spirituală 

13.850
intervenţii de drenaj limfatic

403 386 5.042 10.747
ședinţe de kinetoterapie

4.737
sesiuni de educație
la Școala HOSPICE

intervenţii de stomaterapie sesiuni de consiliere psihologică intervenții HELPLINE

Grija pentru
Pacienti,

Toate serviciile oferite de HOSPICE sunt și vor rămâne întotdeauna
complet gratuite pentru pacienți și familiile acestora.

În 2024, HOSPICE a ajuns la un număr record de pacienți: 5.602.
Alături de aceștia peste 11.000 dintre membrii familiilor acestora
au putut conta pe susținerea noastră.
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Serviciul de spitalizare poate fi vital pentru pacienții
în stare gravă a căror stare nu poate fi ameliorată
acasă. 
Prin internare la HOSPICE, echipa medicală poate
monitoriza continuu simptomele pacientului și poate
întocmi un plan de tratament adecvat. De asemenea,
pacientul are acces la echipa de profesioniști
(psihologi, asistenți sociali, consilieri spirituali,
kinetoterapeuți etc).

În 2024, spitalele HOSPICE din Brașov și București au
primit pacienți pentru internare din 34 de județe ale
țării. În total, am asigurat 13.032 de zile de internare
gratuite pentru 976 de pacienți.

Costurile suportate de HOSPICE pentru oferirea
gratuită a acestui serviciu au însumat  €3.221.498. 

SERVICIILE HOSPICE
Internare în unitățile cu paturi

zile de
internare

13.032

de sesiuni
de internare

976
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În fotografie: Anisia Petcu, infirmieră, ajută un pacient copil să ia prânzul în unitatea cu paturi de pediatrie de la HOSPICE
Brașov.
Fotograf: Claudiu Beck



SERVICIILE HOSPICE
Îngrijire la domiciliu

Îngrijirea la domiciliu este modalitatea prin
care HOSPICE ajunge la cei mai mulți pacienți.
Echipele noastre de îngrijire acoperă 5 orașe și
județe: Brașov, București, Făgăraș, Zărnești și
Giurgiu.

În 2024, am reușit să oferim 14.650 de vizite la
domiciliu efectuate de medici și asistenți
medicali. Acestea nu includ intervențiile la
domiciliu efectuate de asistenții sociali,
kinetoterapeuții, psihologii și consilierii
spirituali HOSPICE.

Costurile suportate pentru îngrijirea gratuită a
pacienților la domiciliu au însumat  €1.354.433.

vizite la
domiciliu

14.650

zone
acoperite
5

În fotografie: Ionela Gâscă, asistent medical la centrul socio-medical HOSPICE din Adunații Copăceni, în vizită la domiciliul
unui pacient copil.
Fotograf: Gabriel Pârvu
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Fiecare pacient care se confruntă cu o boală
gravă merită să aibă resursele necesare
pentru a înțelege și naviga cât mai ușor
provocările diagnosticului. Medicii din
policlinicile HOSPICE sunt pregătiți să
răspundă la orice întrebare și să abordeze
orice incertitudine astfel încât pacientul să nu
se simtă singur în lupta sa, precum și să
îndrume pacientul către toate celelalte
servicii HOSPICE de care ar putea avea nevoie.

În 2024, HOSPICE a oferit 4.863 de consultații
în ambulatoriu gratuite, a căror costuri
suportate de fundație s-au ridicat la €621.985.

SERVICIILE HOSPICE
Consultații în ambulatoriu

de consultatii
în policlinicile
HOSPICE

4.863

servicii în
sistem

ambulatoriu

2

În fotografie: Dr. Delia Ruța invită o pacientă în cabinetul de consultații.
Fotograf: Claudiu Beck
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SERVICIILE HOSPICE
Terapia limfedemului

În 2024, terapia limfedemului a rămas unul
dintre cele mai solicitate servicii ale fundației,
reflecție a faptului că, în România, cancerul la
sân este cel mai frecvent întâlnit tip de
afecțiune oncologică pentru femei.

Sindromul limfedem se manifestă atunci când
sistemul limfatic este afectat, adesea în urma
operației de extirpare a unei tumor în cazul
cancerului la sân. Deși este incurabil, acesta
poate fi ținut sub control prin intevenții
regulate (drenaj, masaj manual, bandajare).

În 2024, profesioniștii HOSPICE au efectuat
13.850 de intervenții de terapie a limfedemului
și sesiuni de educație pentru auto-îngrijire.

interventii
de terapie a
limfedemului

13.850

cabinete de
terapie

5

În fotografie: Mihaela Colțan, asistentă medicală, alături de o pacientă, în timpul unei ședințe de terapie a limfedemului.
Fotograf: Danny Beach
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O boală gravă incurabilă impactează toate
aspectele existenței pacientului, inclusiv viața
socială și legăturile cu comunitatea. Centrele
de zi HOSPICE au rol de grupuri de suport.

Aici pacienții, atât copii cât și adulți,
beneficiază de socializare și activități
terapeutice creative și de relaxare. Și cu atât
mai important, au la dispoziție suport moral și
un spațiu sigur pentru a aborda încerările
emoționale și psihologice asociate cu boala.

În 2024, HOSPICE a găzduit 5.858 de vizite
gratuite în centrele de zi, ale căror costuri
suportate de fundație au însumat €469.092.

SERVICIILE HOSPICE
Activități în centrele de zi

de participari
5.858

centre de zi
4

În fotografie: Psiholog Anca Lixandru lucrează la un mărțișor împreună cu o pacientă la centrul de zi pentru copii HOSPICE
din Adunații Copăceni.
Fotograf: Gabriel Pârvu 14
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2.755
1.440

25

713

84

397

17

79

REZULTATELE ANULUI 2024

PARTICIPANȚI DIN 11 TĂRI LA CURSURI, CONFERINŢE, SEMINARII,
WEBINARII ORGANIZATE DE HOSPICE CASA SPERANŢEI ÎN 2023

medici

psihologi

asistenți
medicali

asistenți
sociali

alți
profesioniști

infirmieri

kinetoterapeuți

HOSPICE contribuie constant la dezvoltarea îngrijirii paliative
la nivel național prin organizarea de programe de instruire
pentru profesioniști.

În 2024 HOSPICE Casa Speranţei a investit €471.785 în
Educaţie şi Dezvoltarea Îngrijirilor Paliative la nivel naţional.

EDUCATIE,
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PROIECTE PENTRU DEZVOLTAREA ÎNGRIJIRII
PALIATIVE LA NIVEL NAŢIONAL
Proiectul ELPIS urmărește îmbunătățirea calității îngrijirii paliative în UE,
prin educație: crearea unei matrici pentru educația universitară în paliație,
crearea unor ghiduri de practică a studenților în îngrijiri paliative,
diseminarea resurselor educaționale create în 6 limbi, testarea matricei
create, dezvoltarea unui program de formare formatori. Durata proiectului: 1
Decembrie 2021 – 30 Noiem﻿brie 2024.

Proiectul NursEduPal@IMPACT își propune să îmbunătățească accesul la
îngrijiri paliative de calitate prin educație. Obiectivul este de a oferi
asistenților medicali și educatorilor acestora puterea de a da dovadă de
leadership și de a acționa ca influenceri în domeniul îngrijirilor paliative,
promovând bune practici în mediul lor. NursEduPal@IMPACT se bazează pe
proiectul anterior Erasmus+, NursEduPal@Euro, care a dezvoltat
instrumente didactice inovatoare dedicate educatorilor în domeniul
îngrijirilor paliative, aceștia având posibilitatea de a oferi o educație
eficientă. Perioada de derulare a proiectului: 31 august 2023 - 30 noiembrie
2026.

Proiectul PAINLESS urmărește să aducă noi informații despre mecanismele
durerii în cancer și va folosi o abordare interdisciplinară pentru a găsi
metode alternative de gestionarea durerii și a le implementa în programele
de îngrijire paliativă din întreaga Europă.

PAINLESS folosește o abordare inovatoare, bazată pe dovezi și eficiență
din punct de vedere al costurilor care iși propune să gestioneze durerea
asociată cancerului și astfel să îmbunătățească calitatea vieții pacienților
folosind neuromodulația. Perioada de derulare a proiectului: 1 iunie 2022-
31 mai 2027.

Programul PAL-CYCLES este vizează îngrijirea paliativă de tranziție pentru
pacienții cu cancer avansat, adaptabil la diverse culturi și sisteme de
sănătate. Programul are ca scop tranziția lină de la îngrijirea în spital la
îngrijirea în comunitate. Perioada de derulare a proiectului: 1 septembrie
2022- 31 august 2027.

MyPath este un proiect de cercetare finanțat de UE, care are ca scop
integrarea îngrijirii centrate pe pacient în îngrijirea de rutină a cancerului
prin dezvoltarea unor traiectorii digitale inovatoare de îngrijire centrată
pe pacient, configurate pe o platformă digitală ușor de utilizat. Această
soluție digitală inovatoare va facilita comunicarea între furnizorii de
asistență medicală, pacienți și îngrijitori. Noutatea constă în includerea
completă a perspectivei pacientului, care completează datele clinice
privind tratamentul anticancer, efectele bolii și efectele secundare ale
tratamentului. Perioada de derulare a proiectului: 1 septembrie 2022- 31
august 2027.
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”
” Fac aproximativ o oră jumate, dar mereu le zic

doamnelor că e posibil ca eu din Ialomița să ajung
mai repede decât ajung ele din București. La
întoarcere îmi e mai greu, au scos unele curse și
atunci aștept și câte o oră în stație. Dar merită să
fac oricât pe drum, atunci când ajung la HOSPICE,
nu aș mai pleca, atât de bine îmi face.

Doamna C, pacientă
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De lungul ultimelor 3 decenii ne-am asumat angajamentul
față de susținătorii noștri și, mai ales, față de pacienți, de
a gestiona în mod responsabil resursele pe care le avem la
dispoziție și de a asigura continuitate serviciilor pe termen
lung.

Ca parte din viziunea noastră de sustenabilitate, ne
implicăm constant în organizații și grupuri de lucru în
domeniul sustenabilității și investim în personal și
infrastructură.

Viziune
Sustenabila)
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PARTENERIATE PENTRU SUSTENABILITATE

HEALTHCARE WITHOUT HARM
În perioada septembrie 2024 – martie 2025, HOSPICE participă în parteneriat cu Healthcare without Harm într-un proiect internațional
finanțat de Comisia Europeană. Proiectul are ca obiectiv formarea și mentoratul în domeniul managementului de carbon, alături de 2 spitale
din Estonia și 1 spital din Polonia, pe baza bunelor practici existente în zona sudică-mediteraneeană a Europei (Spania, Grecia). Unul dintre
spitalele mentor este din Regiunea Valencia, ale cărei actuale provocări în domeniul managemenului de carbon devin treptat valabile și în
zona noastră, pe fondul schimbărilor climatice. Al doilea spital mentor este din Polonia, spital care deja a testat cu succes bunele practici
din zona mediteraneeană.

MIȘCAREA COOL FOOD
În 2024, HOSPICE a devenit membru al Mișcării Globale Coolfood, un hub de resurse care ajută organizațiile să reducă impactul climatic al
alimentelor pe care le servesc prin trecerea la alimente mai bogate în plante. Este o modalitate credibilă și dovedită de a reduce emisiile de
gaze cu efect de seră ale organizației dumneavoastră.

HOSPICE - Călătorie spre sustenabilitate
În colaborare cu Raiffeisen Bank si Asociația pentru Relații Comunitare, HOSPICE dorește să contribuie la conștientizarea în România a
impactului negativ al domeniului medical asupra mediului și să propună soluții (bazate pe date obținute cu instrumente validate
internațional) pentru managementul tuturor tipurilor de impact, intenționat/neintenționat, negativ/pozitiv, în zona de consum responsabil.
Soluțiile vor fi testate, măsurate și ajustate intern, în Spitalul HOSPICE București și vor fi adoptate formal la nivelul întregii organizații prin
proceduri și protocoale operaționale, consolidate și prin programe de formare pentru angajați. Zona geografică: București.
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Investitii în
infrastructura

HOSPICE Casa Speranței este cel mai mare furnizor de servicii de îngrijire
paliativă din sud-estul Europei, cu o infrastructură care include 6755 m²
suprafață totală de de clădiri și peste 14 km² de teren.

În anul 2024 am continuat să îmbunătățim facilitățile pentru personal și
pacienți în toate sediile fundației, atât pentru a crește calitatea condițiilor de
lucru, cât și pentru a crește capacitatea de intervenții. 

 În total, €969.646 au fost investiții în infrastructură, precum renovarea și
mentenanța clădirilor, îmbunătățirea sistemelor IT și revitalizarea flotei auto.
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Spitalul HOSPICE București Centrul Socio-medical HOSPICE
Adunații Copăceni

Spitalul HOSPICE Brașov Centrul de Studii pentru Medicină
Paliativă „Prințesa Diana”

,
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INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURĂ

În 2024, am montat 170 de panouri fotovoltaice pe acoperișul
spitalului din București. Acestea asigură până la 100% din nevoia
de energie pe timpul verii și 60% pe timpul iernii.

ENERGIE VERDE

BUCUREȘTI

Deasupra: Noul salon pentru spitalizare de zi, primul
serviciu de acest tip din cadrul fundației.

Stânga: Unul dintre saloanele de terapie a limfedemului,
proasăt renovat. Terapia limfedemului este unul dintre
cele mai solicitate servicii oferite de fundație în
București.
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INVESTIȚII ÎN INFRASTRUCTURĂ

Deasupra: Sala de mese și break-room pentru echipa HOSPICE.

22

BRAȘOV

Deasupra: Imagine surprinsă în recepția unității cu
paturi pentru copii din Brașov, cu priveliște spre sala de
baie asistată.

Stânga: Unul dintre cele două saloane cu paturi pentru
copii proaspăt renovate.



Paliația este o disciplină holistică. Doar dacă toate ariile de
îngrijire – medicală, socială, emoțională, spirituală –
funcționează bine împreună, putem aduce alinare pacientului.

De aceea, în paliație, echipa contează la fel de mult ca fiecare
profesionist în parte. Suntem mândri să fim organizația
neguvernamentală cu cea mai mare echipă de profesioniști
care oferă gratuit servicii de îngrijire paliativă din toată țara.

Echipa
HOSPICE

Datorită susținerii voastre,
peste 300 de angajați fac
parte din echipa HOSPICE.

Peste 65% din personal
reprezintă echipa clinică și de

servicii auxiliare, oferind în mod
direct îngrijire pacienților.

Peste 80% dintre angajați sunt
femei.

93% dintre angajați au
participat în 2024 la cursuri
educaționale finanțate de

fundație.
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”
” De patru ani nu mai dormeam noaptea, am venit

cu psihicul nu la pământ cum se tot spune, era
sub pământ. Din prima zi de consiliere am simțit
că mi-a fost luat din greutate și din greutăți.
Marianei Verzea* îi sunt recunoscătoare că a știut
să meargă pe firul stărilor și sentimentelor mele.

Doamna G, pacientă
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*Mariana Verzea este psiholog în cadrul centrului HOSPICE din București, unde oferă consiliere pacienților de peste 6 ani.



Spitalul
Sperantei,

În fotografie: Arhitectul Dorin Ștefan vizitând clădirea în locul căreia vom construi noul spital,
chiar înainte de a accepta să realizeze design-ul proiectului pro-bono.
Fotograf: Mirela Nemțanu

Următorul capitol din povestea noastră începe cu
Spitalul Speranței, pe care îl construim în incinta
centrului nostru de la Adunații Copăceni. Odată
finalizat, va completa cel mai mare complex de
îngrijire paliativă pediatrică din regiune.
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550 de copii cu boli incurabile
îsi asteapta rândul pentru, ,

)

UN SINGUR PAT
Conform ultimelor analize întreprinse de HOSPICE, peste 22.000 de
copii din România au un diagnostic grav incurabil care necesită
îngrijire paliativă. Totuși, în România serviciile de paliație pediatrică
sunt extrem de limitate. HOSPICE rămâne singurul furnizor care
oferă întreaga paletă de servicii. Iar la nivelul întregului sistem de
sănătate, sunt doar 40 de paturi de spital dedicate îngrijirii
paliative. Dintre acestea, 6 paturi se află la HOSPICE Brașov.

Asta înseamă că 550 de copii cu o boală gravă incurabilă se luptă
pentru un singur pat de spital. Pentru a răspunde nevoii
copleșitoare, în 2023, HOSPICE decis să construiască un nou spital
de îngrijire paliativă, de data aceasta dedicat cazurilor pediatrice
grave. Strângerea de fonduri a continuat în 2024, alături de
elaborarea design-ului spitalului și planificarea construcției.
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”
” Dacă aș face analogie la meseria mea de

învățătoare, aș zice că HOSPICE face educație cu
noi, bolnavii. Ne arată că se poate și altfel...să
trecem prin boală. Ne educă frumos și bine.
HOSPICE e o gură de Rai.

Doamna C, pacientă
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fundraising
HOSPICE reușește să ajungă anual la mii de pacienți. Iar numărul acestora crește

constant sub presiunea nevoilor neacoperite și datorită angajamentului nostru de a
concretiza în mod sistematic dreptul la îngrijire paliativă la nivel național.

Toate acestea sunt posibile datorită miilor de oameni care cred în cauza noastră. În
fiecare an organizăm campanii și evenimente de fundraising ample, pentru a
canaliza susținerea comunității HOSPICE în fonduri pentru servicii gratuite.
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EVENIMENTE
SPORTIVE

Peste 1.500 de alergători au participat în
#TeamHOSPICE la Semimaratonul și
Maratonul București. Pas cu pas, au strâns
împreună peste €200.000 pentru a oferi
îngrijire gratuită pacienților HOSPICE.

La a patra ediție Hope on Wheels, powered
by Kaufland, peste 5.000 de bicicliști din
șapte țări au pedalat pentru speranță,
strângând împreună aproape €80.000
pentru serviciile HOSPICE. 

Peste 2.000 de alergători au participat la a
16-a ediție a crosului Aleargă TU pentru EI,
atât la cursa fizică cât și peste hotare în
cadrul curselor virtuale. Cu ajutorul
alergătorilor, sponosorilor și donatorilor,
HOSPICE a ajuns cu peste €100.000 mai
aprope de obiectivul construirii Spitalului
Speranței.
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EDELWEISS
BALL

În fiecare an, Balul Edelweiss servește ca
reper pentru comunitatea HOSPICE, ca cel
mai mare eveniment de fundraising
organizat de fundație.

Desfășurată sub patronajul Ambasadorului
Marii Britanii în România, Excelenţa Sa,
Gilles Portman, ediția Edelweiss Ball din
2024, ne-a adus cu €400.000 mai aproape
de construcția Spitalului Speranței.
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A doua ediție de iarnă a Balului
Edelweiss a reconfirmat
parteneriatul strâns dintre
HOSPICE, comunitate și mediul de
business din Brașov, pe care îl
cultivăm de peste 3 decenii.

Într-o singură seară, am reușit să
strângem peste €80.000 pentru
pacienții adulți și copii aflați în
grija fundației.

EDELWEISS BALL
WINTER EDITION
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”
” Vă dați seama că la cei 81 de ani ai mei am avut

parte de multe internări, dar n-am avut parte de
condițiile și de oamenii de aici. Despre Dr. Dănuță*
vreau să spun că m-a făcut să îmi doresc ca de
acum încolo, câte zile mai am de trăit, să întâlnesc
doar oameni ca ea, de calitatea ei.

Doamna A, pacientă
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*Dr. Cladudia Dănuță este medic pe unitatea cu paturi HOSPICE din București, unde îngrijrește pacienți de 3 ani.



Donații și Sponsorizări*

Fonduri Publice

Granturi pentru Servicii

Granturi pentru Educație

Educație - Cursuri

Sponsorizare Hospices of Hope UK

Alte surse (dobânzi bancare, donații inkind etc)

TOTAL VENITURI: €7.572.502
*În 2024, HOSPICE a atras sponsorizări adiționale în
valoare de  €1.278.597 dedicate construirii noului spital
și, ca atare, nu sunt luate în considerare în bugetul
pentru cheltuieli de operare.

67.3%

13%12.7%

3.3%

1.7% 1.4%

0.6%Raport
Financiar
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36.8%

15.5%

11.1%

10.1%

8%

7.1%

5.4%

5.4%

0.7%

Îngrijire în unitatea cu paturi

Îngrijire în regim ambulatoriu

Îngrijire la domiciliu

Îngrijire în centrele de zi

Cheltuieli de operare centru Adunații Copăceni

Tabere, cadouri și evenimente pentru beneficiari

Cheltuieli pentru fundraising

Cheltuieli pentru educație

Alte cheltuieli (investiții, impozite etc)

În 2024, HOSPICE a înregistrat un deficit în valoare de
€1.181.954. Acest deficit a fost anticipat și acoperit din
surplusul de venit  înregistrat în anii anteriori, rezerve
create în mod strategic pentru a asigura stabilitatea și
continuitatea serviciilor fundației.

TOTAL CHELTUIELI: €8.754.456
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Susținerea voastră aduce alinare în viețile cele mai greu încercate.
Doar datorită vouă, echipa de sponsori, donatori și parteneri, echipa noastră de medici,

asistenți medicali și profesioniști interdisciplinari pot oferi în mod gratuit îngrijire paliativă
pacienților adulți și copii care suferă de o boală gravă incurabilă.

Multumim!,
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PRIN SMS

CU CARDUL

FA O DONATIE
CATRE HOSPICE!

CONTURI

20%

3.5%

Trimite SMS la 8844 cu textul TIMP (2€/lună)

Trimite SMS la 8864 cu textul TIMP (4€/lună)

Fiecare donaţie ne ajută să oferim fără oprire servicii
gratuite de îngrijiri paliative la cele mai înalte standarde.

 Susţine activitatea HOSPICE Casa Speranţei:

RAIFFEISEN BANK (SWIFT: RZBRROBU)
RO30 RZBR 0000 0600 1220 1968 (RON)

Banca TRANSILVANIA (SWIFT: BTRLRO22)
RO60 BTRL RONC RT02 4951 4005 (RON /BRAȘOV)
RO44 BTRL RONC RT02 4951 4002 (RON /BUCUREȘTI)
RO91 BTRL EURC RT02 4951 4002 (EUR)
RO76 BTRL GBPC RT02 4951 4001 (GBP)
RO25 BTRL USDC RT02 4951 4001 (USD)

UNICREDIT TIRIAC BANK (SWIFT: BACXROBU)
RO05 BACX 0000 0002 7165 6002 (EUR)
RO59 BACX 0000 0002 7165 6000 (RON)

Direcţionează 3,5% din impozitul pe venit
completând formularul aici: 

Direcţionează 20% din impozitul pe profit/venit
al companiei tale completând contractul aici: 

www.hospice.ro/doneaza 

Fundaţia HOSPICE Casa Speranţei
CUI: 4921504

www.hospice.ro/20hospice

www.hospice.ro/3punct5hospice

,

)
)



HOSPICE Casa Speranţei București 

Str. Tămâioarei nr. 121-123, 023642
Sector 2, București
+40 372 577 800
hospice@hospice.ro

HOSPICE Casa Speranţei Brașov
 
Str. Sitei nr. 17A, 500074,
Braşov 
 +40 372 577 900
hospice@hospice.ro

Centrul de studii “Prinţesa Diana” 

Str. Piatra Mare nr. 101, 500133, Braşov
 +40 728 130 093 / +40 728 130 071 /
+40 728 130 081 / +40 372 577 900

Făgăraş - punct de lucru 

Spitalul Municipal “Dr. Aurel Tulbure”
Str. Ghioceilor nr. 1, 505200, Făgăraş
+40 372 577 900 | +40 733 101 696

© HOSPICE Casa Speranţei | 2024
www.hospice.ro

facebook.com/HOSPICECasaSperantei

instagram.com/hospice_casa_sperantei/

linkedin.com/company/hospice-casa-sperantei

HOSPICE@HOSPICE.RO
+40 372 577 800 / +40 372 577 900

Centrul socio-medical HOSPICE
Adunații Copăceni 

Intrarea Schitului, sos. Principala nr.
48A, Adunatii Copaceni, jud. Giurgiu
+40 720 034 147 | +40 372 577 800

Zărneşti - punct de lucru 

Spitalul “Dr. Tiberiu Sparchez” 
Str. Policlinicii nr. 12, 505800, Zărnești 
+40 372 577 900 | +40 733 101 696


